ПРОТОКОЛ
Общественных слушаний по обсуждению проектной документации (включая материалы оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду) по объекту «Радиоподсистема сети сотовой подвижной связи ПАО «МТС» стандарта GSM – 900/1800 (UMTS-2100) LTE-1800/2600. Базовая станция №38-645 стандарта GSM- 900 (UMTS-2100) с установкой антенной опоры на земле – усиленной башни высотой Н=50м. расположенной по адресу: Иркутская область, Иркутское районное муниципальное образование, Иркутское лесничество, Приморское участковое лесничество, технический участок №8 (СХПК "Пригородный"), квартал 35, выдел 9.»

26 июля 2017 г.                                                                                                                                 15:00
Место проведения:
Иркутская область, Иркутский район, г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, д. 17 (в здании администрации Иркутского районного муниципального образования).
Повестка дня общественных слушаний представлена в приложении № 3.
Дата и время проведения:
26 июля 2017г. с 15:00 до 16:00 ч.
Присутствовали:
Согласно Листам регистрации участников общественных слушаний – на 1 л.
1. Протокольная группа – 5 человек (приложение № 4)
2. Участники общественных обсуждений – 0 человек (приложение № 1, 2)
- Представители общественности  - 0 человек;
- Представители общественных организаций	 (объединений) – 0 человек.
Основание проведения:
Федеральный закон от 23.11.1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации (утверждено приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 года № 372), Постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 18.03.2015 года № 1759 «Об утверждении Положения об организации проведения общественных обсуждений объектов  государственной экологической экспертизы на территории Иркутского района».

Информация опубликована:
1. В печатном издании «Транспорт России» № 25 (988) 19–25 июня 2017 г. – официальное издание федерального органа исполнительной власти;
2. В печатном издании Общественно-политическая газета "Областная" № 67 (1677) от 23 июня 2017 г. - официальное издание Правительства Иркутской области;
3. Газета «Ангарские огни» № 23 (10455) от 23 июня 2017 г. – официальное издание органа местного самоуправления.

Доступность материалов:
Ознакомление с проектной документацией «Радиоподсистема сети сотовой подвижной связи ПАО «МТС» стандарта GSM – 900/1800 (UMTS-2100) LTE-1800/2600. Базовая станция №38-645 стандарта GSM- 900 (UMTS-2100) с установкой антенной опоры на земле – усиленной башни высотой Н=50м. расположенной по адресу: Иркутская область, Иркутское районное муниципальное образование, Иркутское лесничество, Приморское участковое лесничество, технический участок №8 (СХПК "Пригородный"), квартал 35, выдел 9.», включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду, а также подача замечаний и предложений в письменном виде осуществлялась  с 10 июля 2017 года по 25 июля 2017 года с 09.00 до 17.00 часов местного времени в рабочие дни по адресам:
– Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 40, корп. 1, каб. 233а;
– 6 64528, Иркутская область, Иркутский район, р.п. Маркова, ул. Молодежная, 1 (в помещении администрации Марковского МО).

Письменные замечания и предложения:
За период публикации с 25.06.2017 г. по 25.07.2017 г. – не поступало.
За период общественных слушаний 26.07.2017 с 15.00 ч. до 16.00 ч. – не поступало.

На слушаниях были представлены следующие материалы:
1. Проектная документация, в т.ч. предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду «Радиоподсистема сети сотовой подвижной связи ПАО «МТС» стандарта GSM – 900/1800 (UMTS-2100) LTE-1800/2600. Базовая станция №38-645 стандарта GSM- 900 (UMTS-2100) с установкой антенной опоры на земле – усиленной башни высотой Н=50м. расположенной по адресу: Иркутская область, Иркутское районное муниципальное образование, Иркутское лесничество, Приморское участковое лесничество, технический участок №8 (СХПК "Пригородный"), квартал 35, выдел 9.».
2. Копии публикаций информационного сообщения о проведении общественных обсуждений в печатных изданиях.

Задачи слушаний:
1. Представление информации о результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту «Радиоподсистема сети сотовой подвижной связи ПАО «МТС» стандарта GSM – 900/1800 (UMTS-2100) LTE-1800/2600. Базовая станция №38-645 стандарта GSM- 900 (UMTS-2100) с установкой антенной опоры на земле – усиленной башни высотой Н=50м. расположенной по адресу: Иркутская область, Иркутское районное муниципальное образование, Иркутское лесничество, Приморское участковое лесничество, технический участок №8 (СХПК "Пригородный"), квартал 35, выдел 9.».
2. Обсуждение представленной информации.

Краткое изложение выступлений:
	Богородский А.Н. - объявил о начале общественных слушаний по материалам оценки воздействия на окружающую среду при реализации проекта по объекту: «Радиоподсистема сети сотовой подвижной связи ПАО «МТС» стандарта GSM – 900/1800 (UMTS-2100) LTE-1800/2600. Базовая станция №38-645 стандарта GSM- 900 (UMTS-2100) с установкой антенной опоры на земле – усиленной башни высотой Н=50м. расположенной по адресу: Иркутская область, Иркутское районное муниципальное образование, Иркутское лесничество, Приморское участковое лесничество, технический участок №8 (СХПК "Пригородный"), квартал 35, выдел 9.».
Предложил к утверждению регламент по проведению общественных слушаний:
- общая продолжительность – 1 час;
- доведение положений проектной документации и материалов по оценке воздействия на окружающую среду – 30 минут;
- вопросы и ответы – 20 минут;
- подведение итогов – 10 минут.
Выступление представителя разработчика материалов ОВОС «Радиоподсистема сети сотовой подвижной связи ПАО «МТС» стандарта GSM – 900/1800 (UMTS-2100) LTE-1800/2600. Базовая станция №38-645 стандарта GSM- 900 (UMTS-2100) с установкой антенной опоры на земле – усиленной башни высотой Н=50м. расположенной по адресу: Иркутская область, Иркутское районное муниципальное образование, Иркутское лесничество, Приморское участковое лесничество, технический участок №8 (СХПК "Пригородный"), квартал 35, выдел 9.» – инженера-эколога ООО «СибЛидер», Мурашовой Анастасии Сергеевны:
Раздел  «Оценка воздействия на окружающую среду» в составе проектной документации по объекту «Радиоподсистема сети сотовой подвижной связи ПАО «МТС» стандарта GSM – 900/1800 (UMTS-2100) LTE-1800/2600. Базовая станция №38-645 стандарта GSM- 900 (UMTS-2100) с установкой антенной опоры на земле – усиленной башни высотой Н=50м. расположенной по адресу: Иркутская область, Иркутское районное муниципальное образование, Иркутское лесничество, Приморское участковое лесничество, технический участок №8 (СХПК "Пригородный"), квартал 35, выдел 9.» разработан ООО «СибЛидер».
Заказчик – АО «РАДИЙ»
Планируется строительство новой площадки базовой станции (БС) с размещением на ней необходимого набора сооружений для обеспечения нормального функционирования   объекта связи на земельном участке по адресу: Иркутское лесничество, Приморское участковое лесничество, технический участок №8 (СХПК «Пригородный»), квартал 35, выдел 9, координаты земельного участка:
1) 52°10'17.64509"N 104°19'00.72636"E; 2) 52°10'17.72659"N 104°19'01.23600"E;
3) 52°10'17.41291"N 104°19'01.36853"E; 4) 52°10'17.33142"N 104°19'00.85889"E.
Площадь участка 200 м2. Площадь застройки – 10 м2.
Категория земель: земли лесного фонда. Разрешенное использование: строительство, реконструкция, эксплуатация, линейных объектов.
Для временного хранения отходов проектом предусмотрены контейнеры и специальные площадки.
Проектом предусмотрено озеленение территории путем посадки газона.
По данным департамента по недропользованию на участке отсутствуют месторождения полезных ископаемых.
Служба по охране культурного наследия сообщила об отсутствии объектов  культурного наследия на данном участке.
Информация, предоставленная Службой по охране животного мира Иркутской области, свидетельствует  о  том, что участок является зеленой зоной г. Иркутска. В окрестностях выше указанного участка, из охотничьих ресурсов обитают: лисица, заяц беляк, длиннохвостый суслик, сибирский крот, ласка, бородатая куропатка. В силу антропогенных воздействий, копытные животные и крупные хищники на данной территории не обитают.
Исследования почв показали. что по значению суммарного показателя загрязнения пробы относятся к «Допустимой» категории загрязнения.
По бактериологическим и паразитологическим показателям все пробы почвы относятся к «чистой» категории загрязнения.
Радиационные исследования показали, что мощность эквивалентной дозы гамма-излучения на территории земельного участка изменяется в пределах 0,12-0,17 мкЗв/ч и не превышает ПДУ равное 0,3 мкЗв/ч. Локальных источников ионизирующего излучения не обнаружено.
Измеренные эквивалентные и максимальные уровни звука не превышают допустимые значения, установленные для дневного времени суток и составляют 34,1 и 38,3 дБА, соответственно.
Измеренные уровни ЭМИ 50 Гц не превышают допустимых уровней.
В результате инженерно-геологических изысканий подземные воды на изученную глубину не вскрыты.
Ближайший водный объект – Ершовский залив реки Ангара (согласно ст.65 Водного Кодекса ширина водоохранной зоны составляет 200 м.) протекает в 1927 м от участка изысканий, таким образом проектируемый объект находится за пределами водоохранной зоны водного объекта.
Таким образом, можно сделать вывод, что строительство и эксплуатация объекта не вызовет опасных экологических последствий прилегающих районов при соблюдении проектных решений и правил.

Рассмотренные вопросы:
Богородский А.Н.: Как осуществляется благоустройство территории?
Печерский А.Г.: Проектом предусмотрено благоустройство и озеленение территории. Благоустраиваемая площадка предполагает кратко - временное обслуживание сооружений и не нуждается в твердых покрытиях. Площадка огораживается забором с катаной и колючей проволокой высотой 2,5 м для защиты от случайных людей и животных с устройством калитки шириной 0,9 м. Длина забора составляет 40 м. На свободных участках от застройки площадка имеет естественное озеленение. Площадь озеленения территории составляет – 90 м².
Речицкий А.Г.: Участок для строительства объекта располагается на  землях лесного фонда, окажет ли данный объект негативное воздействие на флору и фауну, предусмотрена ли вырубка древесной растительности?
Печерский А.Г.: Проектом не предусмотрена вырубка древесной растительности, В соответствие с информацией предоставленной Службой по охране животного мира Иркутской области, животный мир площадки изысканий представлен разновидностью животных и птиц, и т.к выше указанного участка обитают охотничьи ресурсы, проектом предусматривается расчет ущерба, который составляет 2 руб.
Богородский А.Н.: Проводились ли инженерно-геологические изыскания? На какой глубине залегают грунтовые воды?
Мурашова А.С.: Изыскания проводились. Подземные воды до изученной глубины 10,0 м не встречены.

Разногласия:
Предмет разногласий между общественностью и Заказчиком – не выявлен.
Высказанные мнения:
Богородский А.Н. – предлагаю общественные слушания признать состоявшимися.

Решили:
1. Признать общественные слушания проектной документации объекта «Радиоподсистема сети сотовой подвижной связи ПАО «МТС» стандарта GSM – 900/1800 (UMTS-2100) LTE-1800/2600. Базовая станция №38-645 стандарта GSM- 900 (UMTS-2100) с установкой антенной опоры на земле – усиленной башни высотой Н=50м. расположенной по адресу: Иркутская область, Иркутское районное муниципальное образование, Иркутское лесничество, Приморское участковое лесничество, технический участок №8 (СХПК "Пригородный"), квартал 35, выдел 9.», включая материалы по оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, состоявшимися.
2. Признать процедуру информирования общественности проведенной согласно действующему законодательству.
3. Признать регламент публичных слушаний выдержанным без срывов и нарушений.
4. Признать экологические аспекты намечаемой хозяйственной деятельности находящимися в допустимых пределах действующих нормативов и не несущими угрозы для окружающей среды.
5. Направить протокол общественных слушаний на государственную экологическую экспертизу.

Голосование по итогам общественных слушаний:
Высказанные мнения и решения одобрить. Принято – единогласно.
Место и сроки ознакомления с протоколом:
В рабочие дни с 09.00 до 17.00 по адресам:
– 664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 40, корп.1, каб. 233а;
– 664528, Иркутская область, Иркутский район, р.п. Маркова, ул. Молодежная, 1 (в помещении администрации Марковского МО).

ПОДПИСИ УЧАСТНИКОВ:
Председатель общественных слушаний
Начальник отдела охраны
окружающей среды, экологической
безопасности и дорожной
деятельности Комитета по управлению
муниципальным имуществом и
жизнеобеспечению администрации
Иркутского районного МО                                                             ___________ / Богородский А.Н.

Начальник отдела жизнеобеспечения,
реформирования жилищной сферы и
коммунальной инфраструктуры
Комитета по управлению муниципальным
имуществом и жизнеобеспечению администрации
 Иркутского районного МО                                                           ______________ / Речицкий А.Г.

Ведущий инженер отдела жизнеобеспечения,
реформирования жилищной сферы и
коммунальной инфраструктуры
Комитета по управлению муниципальным
имуществом и жизнеобеспечению администрации
Иркутского районного МО						_______________/ Климов Н.М.

Представитель Разработчика
ООО «СибЛидер»	                				            _____________ / Печерский А.Г.

Представитель Разработчика
ООО «СибЛидер»
Секретарь общественных слушаний				   _____________/ Мурашова А.С.

Приложение 3
ПОВЕСТКА ДНЯ
общественных обсуждений

«26» июля 2017 г.						     		              г. Иркутск, 15:00

1. Общественные обсуждения в форме общественных слушаний проектной документации (включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду) «Радиоподсистема сети сотовой подвижной связи ПАО «МТС» стандарта GSM – 900/1800 (UMTS-2100) LTE-1800/2600. Базовая станция №38-645 стандарта GSM- 900 (UMTS-2100) с установкой антенной опоры на земле – усиленной башни высотой Н=50м. расположенной по адресу: Иркутская область, Иркутское районное муниципальное образование, Иркутское лесничество, Приморское участковое лесничество, технический участок №8 (СХПК "Пригородный"), квартал 35, выдел 9.».

Приложение № 1,2

Список участников общественных слушаний по обсуждению материалов ОВОС (оценки воздействия на окружающую среду);
Регистрационный лист – 2 листа

Приложение №4
[bookmark: _GoBack]
СОСТАВ ПРОТОКОЛЬНОЙ ГРУППЫ
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ (ВКЛЮЧАЯ МАТЕРИАЛЫ ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ)

Председатель общественных слушаний:
Богородский Александр Николаевич – начальника отдела охраны окружающей среды, экологической безопасности и дорожной деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования.
Члены протокольной группы:
Речицкий Александр Геннадьевич – начальника отдела жизнеобеспечения, реформирования жилищной сферы и коммунальной инфраструктуры Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования;
Климов Николай Михайлович – ведущий инженер отдела жизнеобеспечения, реформирования жилищной сферы и коммунальной инфраструктуры Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования;
Печерский Андрей Геннадьевич – технический директор ООО «СибЛидер»;

Мурашова Анастасия Сергеевна – инженер-эколог ООО «СибЛидер».
1